南　昌　大　学
昌大校字［2011］  号                  签发人：

关于举办朱子学国际学术研讨会的请示

江西省教育厅：
朱熹（1130—1200）是中国历史上继孔子之后最重要的哲学家、思想家、教育家，宋明理学的核心代表人物之一，也是世界文化名人。朱熹祖籍婺源（今属江西），曾任南康军（今江西星子县）知军，此外，朱熹在江西的许多地方留下了讲学和游旅的足迹，为江西增添了浓郁的人文气息。朱子及朱子学是中国文化的一座高峰，与江西有着极为深厚的渊源关系。
为了纪念朱熹，也为了进一步推进和发展朱子学的学术研究，加强海内外学术研究的合作与交流，推进当前我国的道德文化建设，推动我省鄱阳湖经济区的文化学术建设与发展，为把我省建设成为文化强省做出贡献，我校拟举办“哲学与时代：朱子学国际学术研讨会”（英文名称为：Philosophy and Times: International Conference of ZHU XI Learning ）。研讨会由南昌大学主办，中华朱子学会、白鹿洞书院、九江学院共同协办。

本次会议安排如下：

一、会议时间：2011年10月19日至10月22日。

二、会议地点：中国江西庐山白鹿洞书院。

三、会议议题：见附件1。

四、会议经费预算：见附件2。

五、与会专家：约50人，其中欧、美、日本及我国港台地区专家约20位，国内专家约30位。见附件5。
妥否，请批示。
附件：1、会议议题
2、会议经费预算
3、会议议程安排
4、会议委员会名单
5、拟邀请的境内外部分与会专家学者名单

6、拟邀请的部分与会专家学者简介
7、中华朱子学会会议确认函

8、江西庐山白鹿洞书院会议确认函
二〇一一年七月三日
（联系人：南昌大学国际合作与交流处毕云，联系电话：13979156187）
主题词：国际会议  请示
抄  送：江西省外事侨务办公室、江西省台湾事务办公室

南昌大学校长办公室             二0一一年七月四日印

校对：毕  云           打印：雷  红       （共印7份）
附件1

会 议 议 题

一、朱子哲学思想研究

二、朱子经典诠释研究

三、朱子与书院文化研究

四、朱子后学研究

五、朱子学的传播与发展研究

附件2

会议经费预算

	项目
	金额（万元）
	合计

	收

入

	中华朱子学会资助
	1.5
	16

	自筹
	12

	白鹿洞书院资助
	1

	九江学院资助
	1.5

	支

出
	会议期间与会专家学者食宿、交通、纪念品、文化考察
	9
	16

	会议论文打印、装订、出版
	6

	不可预见费用
	1

附件3

会议议程安排

时  间：2011年10月19日——10月22日

地  点：庐山白鹿洞书院
	日期
	时间
	事项
	相关地点

	10月19日
	7：00-8：30
	早餐
	白鹿洞书院餐厅

	8：30-9：20
	会议开幕式
	白鹿洞书院第一会议室

	9：20-9：40
	与会代表合影
	白鹿洞书院

	9：40-10：00
	茶歇
	白鹿洞书院第一会议室

	10：00-12：00
	全体大会

主题演讲4人
	白鹿洞书院第一会议室

	12：00-13：00
	午餐
	白鹿洞书院餐厅

	13：00-14：00
	午休
	白鹿洞书院延宾馆

	14：00-15：20
	分组讨论
	白鹿洞书院第一会议室

白鹿洞书院第二会议室

	15：20-15：40
	茶歇
	白鹿洞书院第一会议室

白鹿洞书院第二会议室

	15：40-17：00
	分组讨论
	白鹿洞书院第一会议室

白鹿洞书院第二会议室

	10月20日
	7：00-8：30
	早餐
	白鹿洞书院餐厅

	8：30-9:50
	分组讨论
	白鹿洞书院第一会议室

白鹿洞书院第二会议室

	9:50-10：20
	茶歇
	白鹿洞书院第一会议室

白鹿洞书院第二会议室

	10:20-11:40
	分组讨论
	白鹿洞书院第一会议室

白鹿洞书院第二会议室

	12：00-13：00
	午餐
	白鹿洞书院餐厅

	13：00-14：00
	午休
	白鹿洞书院延宾馆

	14：00-15：20
	分组讨论

	白鹿洞书院第一会议室

白鹿洞书院第二会议室

	15:20-15:40
	茶歇
	白鹿洞书院第一会议室

白鹿洞书院第二会议室

	15:40-17:00
	分组讨论
	白鹿洞书院第一会议室

白鹿洞书院第二会议室

	10月21日、22日
	文化考察

附件4

会议委员会名单

一、学术委员会

主  任：陈  来    清华大学国学院院长、哲学系教授、中华朱子学会会长

副主任：杜维明    北京大学高等人文研究院院长、教授

        刘述先    台湾中央研究院中国文哲所教授
        朱杰人    华东师范大学古籍研究所教授、中华朱子学会常务副会长

        束景南    浙江大学古籍研究所教授

委  员：吾妻重二  日本关西大学教授

        Hoyt Tillman（田  浩）    美国

        Hans van Ess（叶  翰）    德国慕尼黑大学教授

        朱汉民    湖南大学教授

        蔡方鹿    四川师范大学教授

        杨祖汉    台湾中央大学教授

        向世陵    中国人民大学教授

二、会议组织委员会

主  任：周文斌    南昌大学校长、教授

副主任：谢明勇    南昌大学副校长、教授

陈  来    清华大学国学院院长、哲学系教授、中华朱子学会会长

        朱杰人    华东师范大学古籍研究所教授、中华朱子学会常务副会长

委  员：王德保    南昌大学人文学院院长、教授

        宋三平    南昌大学社科处处长、教授

        陈  恳    南昌大学“211”办主任、教授

        蒋丽萍    南昌大学国际合作与交流处处长、教授

        黎  华    庐山白鹿洞书院管理委员会书记

        郭宏达    庐山白鹿洞书院管理委员会副主任

        杨柱才    南昌大学江右哲学研究中心主任、哲学系教授

        徐福来    南昌大学哲学系主任、教授

附件5

拟邀请的境内外部分与会专家学者名单

（一）境外学者名单
	国家或地区
	姓名
	职称
	工作单位
	联系方式

	美  国
	杜维明
	教授、博士
	北京大学高等人文研究院
	wtu@fas.harvard.edu

	Hoyt Tillman
	教授、博士
	北京大学历史系
	HOYTTILLMAN@asu.edu

	Deborah A. Sommer
	教授、博士
	Gettysburg College
	dsommer@gettysburg.edu

	Daniel Gardner
	教授、博士
	Smith College
	dgardner@smith.edu

	Tze-ki HON
	教授、博士
	State University of New York
	hon@geneseo.edu

	Ellen Neskar
	教授、博士
	Sarah Lawarence
	eneskar@slc.edu

	日本
	吾妻重二
	教授、博士
	关西大学
	azumaj@kansai-u.ac.jp

	土田健次郎
	教授、博士
	早稻田大学
	Kdota@waseda.jp

	井泽耕一
	教授、博士
	茨城大学
	Koichi.izawa@nifty.com

	德国
	Christian Soffel
	教授、博士
	慕尼黑大学
	Christian.soffel@ostasien.fak12.uni-muenchen.de

	Hans van Ess
	教授、博士
	慕尼黑大学
	vanes@ostasien.fak12.uni-muenchen.de

	法国
	DARROBERS Roger
	教授、博士
	巴黎西部大学
	darrobers@wanadoo.fr

	韩国
	金炳采
	教授、博士
	汉阳大学
	kimbc@hanyang.ac.kr

	高在旭
	教授、博士
	江原大学
	jwk@kangwon.ac.kr

	台湾
	杜保瑞
	教授、博士
	台湾大学
	bauruei.tw@yahoo.com.tw

	刘述先
	教授、博士
	台湾中央研究院
	icliu@gate.sinica.edu.tw

	杨祖汉
	教授、博士
	台湾中央大学
	chaoyang@cc.ncu.edu.tw

	蔡仁厚
	教授
	台湾东海大学
	台中市双十路二段45巷15号16楼

	李明辉
	教授、博士
	台湾中央研究院
	lmhuei@gate.sinica.edu.tw

	朱荣贵
	教授、博士
	台南大学
	rgchu@mail.nutn.edu.tw

	中国香港
	陈荣开
	教授、博士
	香港科技大学
	hmwhchan@ust.hk

（二）境内部分学者名单
	陈  来
	教授、博士
	清华大学
	tsinghuachenlai@gmail.com

	蔡方鹿
	教授、博士
	四川师范大学
	caifanglu1031@163.com

	束景南
	教授、博士
	浙江大学
	jnshu@sina.com

	高令印
	教授
	厦门大学
	GLY3973@163.com

	郭齐勇
	教授、博士
	武汉大学
	qyguo08@gmail.com

	张学智
	教授
	北京大学
	zhxzh@pku.edu.cn

	李甦平
	教授
	中国社会科学院
	leesuping@hotmail.com

	吴  震
	教授、博士
	复旦大学
	wu.zhen@gmail.com

	向世陵
	教授、博士
	中国人民大学
	shilingxiang@hotmail.com

	朱杰人
	教授
	华东师范大学
	zhujieren@126.com

	朱汉民
	教授
	湖南大学
	Zhuhanm@163.com

	彭国翔
	教授、博士
	清华大学
	Peng_gx@126.com

	何  俊
	教授、博士
	浙江大学
	hjchm@mail.hz.zj.cn

附件6

拟邀请的部分与会专家学者简介

杜维明教授简介

杜维明，祖藉广东南海，1940 年生于云南省昆明市。1961 年毕业于台湾东海大学。后获得哈佛—燕京奖学金赴美留学，在哈佛大学相继取得硕士博士学位，1976 年加入美国籍。先后任教于普林斯顿大学、柏克莱加州大学，1981年始任哈佛大学中国历史和哲学教授并曾担任该校宗教研究委员会主席、东亚语言和文明系系主任。1988年获选美国人文社会科学院院士，自1996年开始出任哈佛燕京学社(Harvard Yenching Institute)社长至今。1990年借调夏威夷东西中心担任文化与传播研究所所长。1995年应印度哲学委员会之邀，在南亚五大学府发表“国家讲座”。2010年9月任北京大学高等人文研究院院长

   陈  来教授简介

陈来，祖籍浙江温州，1952年出生于北京。1976年中南矿冶学院（现中南大学）地质系毕业。1981年北京大学哲学系研究生毕业，哲学硕士，同年留系任教。1985年北京大学哲学系博士研究生毕业，获哲学博士。师从张岱年先生、冯友兰先生。1986年任北京大学哲学系副教授，1990年任北京大学哲学系教授，1993年被国务院学位办评定为博士生导师。1991年被国务院学位委员会、国家教委授予“有突出贡献的中国博士学位获得者”。1992年被国家授予“有突出贡献的中青年专家”。1998年被评为教育部 “跨世纪人才”。现为清华大学国学研究院院长、清华大学哲学系教授，担任全国中国哲学史学会会长、教育部社会科学委员会委员、全国古籍整理规划小组成员、教育部学科指导委员会委员、国家社会科学基金学科评审组专家、国家出版基金评审专家，以及首都师范大学特聘讲座教授、香港科技大学、武汉大学、浙江大学、复旦大学等多所大学兼任教授。1986-1988年任美国哈佛大学费正清中心鲁斯学人、哈佛大学东亚系访问学人, 1995-1996年任日本东京大学文学部外国人研究员，1997年任美国哈佛大学东亚系客座教授，1999年任日本关西大学东西学术研究所特聘研究员，1999-2000年任香港中文大学哲学系客座教授，2002年任香港科技大学人文学部客座教授，2003年任香港城市大学客座教授，2004年任台湾中央研究院历史语言研究所访问学人。2006-2007任哈佛大学哈佛燕京合作研究访问学人。2008-2009任台湾中央大学客座教授。学术领域为中国哲学史，主要研究方向为儒家哲学、宋元明清理学、现代儒家哲学，其研究成果代表了目前本领域的领先水平。
蔡仁厚教授 简介
蔡仁厚（1930年—）生于江西省雩都县，现居于台湾

 HYPERLINK "http://baike.baidu.com/view/81770.htm" \t "_blank" 台中市。 1970年起历任台湾文化大学、东海大学哲学系教授，2000年退休，2004年特聘为东海大学首届荣誉教授。著作等身，于大陆、港、台三地均有著作刊行，其中《王阳明哲学》、《孔孟荀哲学》并有韩文译本出版
学术专门领域
　先秦儒学
宋明理学
中国哲学史
专书著作

六七十年代

《家国时代与历史文化》，1960，香港，人生
　《孔门弟子志行考述》，1967，台北，商务
　《儒家哲学与文化真理》，1971，香港，人生
《王阳明哲学》，1974，台北，三民 1996，韩译版印行，译者黄甲渊
　《宋明理学．北宋篇》，1977，台北，学生
《墨家哲学》，1978，台北，东大
八十年代
《宋明理学．南宋篇》，1980，台北，学生
　《新儒家的精神方向》，1982，台北，学生
《孔孟荀哲学》，1984，台北，学生 1998，韩译版印行，译者千炳敦
《儒家思想的现代意义》，1987，台北，文津
　《熊十力先生学行年表》，1987，台北，明文
《中国哲学史大纲》，1988，台北，学生
九十年代

《儒家心性之学论要》，1990，台北，文津
《儒家的常与变》，1990，台北，东大
　《中国哲学的反省与新生》，1994，台北，正中
  《牟宗三先生学思年谱》，1996，台北，学生
  《论语人物论》，1996，台北，商务
  《孔子的生命境界》，1998，台北，学生
  《牟宗三－中国历代思想家丛刊》，1999，台北，商务
  《蔡仁厚教授七十寿庆集》，1999，台北，学生
2000年后
  《哲学史与儒学评论》，2001，台北，学生
  《新儒家与新世纪》，2005，台北，学生
  《王学流衍：江右王门思想研究》，2006，北京，人民
  《中国哲学史》 (上下册)，2009，台北，学生
Hoyt Cleveland Tillman（田浩）教授简介

Hoyt Cleveland Tillman（田浩）教授现任教于美国亚利桑那州立大学(ASU)历史、哲学与宗教学院，1976年毕业于哈佛大学东亚系，获博士学位，以研究朱熹、陈亮及儒家思想史知名于美国汉学界。曾任教于哈佛大学、夏威夷大学、北京大学、台湾大学、华东师范大学等东西方著名高校，在中、美学术界的沟通和对话中发挥了重要作用。代表作有《功利主义的儒家：陈亮对朱熹的挑战》（Utilitarian Confucianism: Chen Liang’s Challenge to Zhu Xi，Harvard University Press, 1982；中文译本由江苏人民出版社1997年出版）；Confucian Discourse and Chu Hsi's Ascendancy，University of Hawaii Press, 1992；《朱熹的思维世界》（台北允晨文化公司1996年、陕西师范大学出版社2002年，增订本由江苏人民出版社2009年出版；此书还有韩文译本，日文译本即将出版）等，编有《宋代思想史论》（中国社科文献出版社2003年）、《文化与历史的追索——余英时教授八秩寿庆论文集》（台北：联经出版公司2009年）等。

李明辉教授简介
李明辉原籍台湾屏东，1953年出生于台北市。政治大学哲学系及台湾大学哲学研究所(硕士班)毕业。其后获得“德国学术交流服务处”(DAAD)奖学金，赴德国波恩大学进修，于1986年获得该校哲学博士学位。目前为“中央研究院”中国文哲研究所研究员。学术领域：儒家哲学、宋明理学、康德哲学。主要著作有：《儒家与康德》、《儒学与现代意识》、《康德伦理学与孟子道德思考之重建》、《当代儒学之自我转化》、《康德伦理学发展中的道德情感问题》(德文)、《儒家思想在现代中国》(德文)。
土田健次郎 教授简介

土田健次郎，文学博士，1949年生于东京，1973年早稻田大学第一文学部毕业，1978年大学院文学研究科博士课程满期，现任早稻田大学副校长、文学学术院教授。研究领域为中国宋代思想和日本江户时代思想，曾获日本中国学会奖、东方学会奖，主要著作有《道学の形成》（創文社，2002年）、《近世儒学研究の方法と课题》（编著，汲古书院，2006年）、《圣教要录·配所残笔》（译注，讲谈社，2001年）等。
PAGE
1